



## Stenotrophomonas maltophilia Phenotypic and Genotypic Diversity during a 10-year Colonization in the Lungs of a Cystic Fibrosis Patient

Arianna Pompilio<sup>1,2\*</sup>, Valentina Crocetta<sup>1,2</sup>, Dipankar Ghosh<sup>3</sup>, Malabika Chakrabarti<sup>3</sup>, Giovanni Gherardi<sup>4</sup>, Luca Agostino Vitali<sup>5</sup>, Ersilia Fiscarelli<sup>6</sup> and Giovanni Di Bonaventura<sup>1,2</sup>

<sup>1</sup> Department of Medical, Oral, and Biotechnological Sciences, "G. d'Annunzio" University of Chieti-Pescara, Chieti, Italy, <sup>2</sup> Center of Excellence on Aging and Translational Medicine (CeSI-MeT), "G. d'Annunzio" University of Chieti-Pescara, Chieti, Italy, <sup>3</sup> Special Center for Molecular Medicine, Jawaharlal Nehru University, New Delhi, India, <sup>4</sup> Department of Medicine, Campus Bio-Medico University, Rome, Italy, <sup>5</sup> Microbiology Unit, School of Pharmacy, University of Camerino, Camerino, Italy, <sup>6</sup> Children's Hospital and Research Institute "Bambino Gesù", Rome, Italy

#### **OPEN ACCESS**

#### Edited by:

John W. A. Rossen, University Medical Center Groningen, Netherlands

#### Reviewed by:

Nuno Pereira Mira, Institute for Bioengineering and Biosciences, Portugal María De Toro Hernando, Centro de Investigación Biomédica de La Rioja, Spain

> \*Correspondence: Arianna Pompilio arianna.pompilio@unich.it

#### Specialty section:

This article was submitted to Infectious Diseases, a section of the journal Frontiers in Microbiology

Received: 12 May 2016 Accepted: 15 September 2016 Published: 30 September 2016

#### Citation:

Pompilio A, Crocetta V, Ghosh D, Chakrabarti M, Gherardi G, Vitali LA, Fiscarelli E and Di Bonaventura G (2016) Stenotrophomonas maltophilia Phenotypic and Genotypic Diversity during a 10-year Colonization in the Lungs of a Cystic Fibrosis Patient. Front. Microbiol. 7:1551. doi: 10.3389/fmicb.2016.01551 The present study was carried out to understand the adaptive strategies developed by Stenotrophomonas maltophilia for chronic colonization of the cystic fibrosis (CF) lung. For this purpose, 13 temporally isolated strains from a single CF patient chronically infected over a 10-year period were systematically characterized for growth rate, biofilm formation, motility, mutation frequencies, antibiotic resistance, and pathogenicity. Pulsed-field gel electrophoresis (PFGE) showed over time the presence of two distinct groups, each consisting of two different pulsotypes. The pattern of evolution followed by S. maltophilia was dependent on pulsotype considered, with strains belonging to pulsotype 1.1 resulting to be the most adapted, being significantly changed in all traits considered. Generally, S. maltophilia adaptation to CF lung leads to increased growth rate and antibiotic resistance, whereas both in vivo and in vitro pathogenicity as well as biofilm formation were decreased. Overall, our results show for the first time that S. maltophilia can successfully adapt to a highly stressful environment such as CF lung by paying a "biological cost," as suggested by the presence of relevant genotypic and phenotypic heterogeneity within bacterial population. S. maltophilia populations are, therefore, significantly complex and dynamic being able to fluctuate rapidly under changing selective pressures.

Keywords: cystic fibrosis, lung infections, Stenotrophomonas maltophilia, chronic infection, biofilm, virulence, antibiotic-resistance

#### INTRODUCTION

*Stenotrophomonas maltophilia* is one of the most common emerging multi-drug resistant pathogens found in the lungs of people with cystic fibrosis (CF) where its prevalence is increasing (Amin and Waters, 2014; Green and Jones, 2015; Salsgiver et al., 2016). Nevertheless, it is unclear whether *S. maltophilia* simply colonizes the lungs of people with CF without adverse effect or

Abbreviations: CF, cystic fibrosis; TSB, Trypticase soy broth; MHA, Mueller-Hinton agar; PFGE, pulsed-field gel electrophoresis; MGT, mean generation time; SBF, specific biofilm formation index; MOI, multiplicity of infection.

causes true infection leading to pulmonary inflammation and clinical deterioration. Clinical studies reported conflicting results on the correlation between the presence of this microorganism and lung damage (Karpati et al., 1994; Goss et al., 2002). It has recently been shown that chronic infection with *S. maltophilia* in people with CF is an independent risk factor for pulmonary exacerbation requiring hospitalization and antibiotics and was associated with a systemic immune response to *S. maltophilia* (Waters et al., 2011).

In a series of studies, we found evidence highly suggestive of the pathogenic role of *S. maltophilia* in CF patients. This microorganism can grow as biofilm not only on abiotic surfaces (Di Bonaventura et al., 2004, 2007a,b; Pompilio et al., 2008) but also on CF-derived epithelial monolayer (Pompilio et al., 2010), probably because of a selective adaptation to CF airways (Pompilio et al., 2011). Furthermore, in a murine model of acute respiratory infection we observed that *S. maltophilia* significantly contributes to the inflammatory process resulting in compromised respiratory function and death (Di Bonaventura et al., 2010).

In the diseased CF lung, pathogens are exposed to a complex range of selection pressures including host physiological factors, oxygen tension, immune responses, therapeutic antimicrobials, and competing microorganisms. Together, these are thought to drive genetic and phenotypic diversity in the pathogen over time. Consequently, various airway-specific adaptations are postulated to favor persistence and lead to host-tolerant clonal lineages that are less cytotoxic, better at evading the immune system, more resistant to antimicrobials and less metabolically active than their ancestral strains (Hill et al., 2005; Bragonzi et al., 2009; Behrends et al., 2013). These studies have been largely focused on *Pseudomonas aeruginosa* (Hogardt and Heesemann, 2010; Hauser et al., 2011). In comparison, the adaptation of *S. maltophilia* in the CF lung has been investigated rarely (Vidigal et al., 2014), and is largely unknown.

In order to understand the adaptive strategies developed by *S. maltophilia* for chronic colonization of the CF lung, we systematically characterized 12 temporally isolated strains from a single CF patient over a 10-year period. We studied their relative growth rate, biofilm formation, motility, mutation frequencies, antibiotic resistance spectrum, virulence, and pathogenicity. We report for the first time that chronic *S. maltophilia* displays unusual adaptive plasticity by modulating its virulence and pathogenicity, yet exacerbating antibiotic resistance and other factors that augment its fitness in the CF lungs.

## MATERIALS AND METHODS

## **Bacterial Strains and Growth Conditions**

Thirteen *S. maltophilia* isolates, collected during 11 year-period (2004–2014) from sputum of a CF patient (ethically coded "ZC") at the CF Unit of "Bambino Gesù" Children's Hospital and Research Institute of Rome, were investigated in this study. One strain per year was considered, except than for 2012 and 2013 when two strains were obtained during the same year. The patient was selected owning to clinically defined chronic infection with *S. maltophilia*, which mandates at least 50% of samples must

be positive in the preceding 12 months (Pressler et al., 2011). S. maltophilia was co-cultured with P. aeruginosa in 2010, 2011, and 2014 only. Each strain was identified by the Vitek automated system (bioMérieux Italia SpA; Florence, Italy), then stored at  $-80^{\circ}$ C until use, when it was grown at  $37^{\circ}$ C in Trypticase Soy broth (TSB; Oxoid SpA; Garbagnate M.se, Milan, Italy) or Mueller-Hinton agar (MHA; Oxoid) plates. S. maltophilia ATCC13637 reference strain, and S. maltophilia Sm111, knockout for *fliI*-gene (Pompilio et al., 2010), were used as controls in mutation frequency and motility assays, respectively.

#### **Bacterial Genotyping**

The epidemiological relatedness of the strains was studied by pulsed-field gel electrophoresis (PFGE), as previously described (Pompilio et al., 2011). Agarose-embedded DNA was digested with the restriction enzyme *XbaI*, and then separated with 6 V/cm for 20 h at 12°C, with pulse times 5–35 s and an included angle of 120°. PFGE profiles were analyzed by visual inspection and isolates were considered as belonging to the same PFGE cluster if they differed by  $\leq$ 3 bands (Gherardi et al., 2015). Isolates with indistinguishable PFGE profiles belonged to the same pulsotype.

#### **Growth Rate**

Overnight cultures in TSB were corrected with fresh TSB to an OD<sub>550</sub> of 1.00, corresponding to about  $1-5 \times 10^9$  CFU/ml. This suspension was diluted 1:100 in fresh TSB, then 200 µl were dispensed in each well of a microtiter plate (Kartell SpA; Noviglio, Milan, Italy), and incubated at 37°C, under static conditions, in a microplate reader (Sinergy H1 Multi-Mode Reader; BioTek Instruments, Inc., Winooski, VT, USA). OD<sub>550</sub> readings were taken every 30 min for 24 h. Considering the exponential growth phase selected on a graph of ln OD<sub>550</sub> vs. time (*t*), mean generation time (MGT) was calculated as follows: MGT = ln2/µ, where µ (growth rate) = (lnOD<sub>t</sub> - lnOD<sub>t0</sub>)/t.

## **Biofilm Formation**

Biofilm formation was assayed as described by Pompilio et al. (2008). Two-hundred microliters of the 1:100 diluted inoculum (prepared as described in "Growth Rate") were dispensed to each well of a flat bottom 96-well polystyrene tissue culture-treated plate (Falcon BD; Milan, Italy), and incubated in static culture at  $37^{\circ}$ C for 24 h. Samples were washed twice with PBS (pH 7.3; Sigma-Aldrich Co., Milan, Italy), then crystal violet-stained biomass was quantified by measuring the optical density at 492 nm (OD<sub>492</sub>). Biofilm biomass was normalized on the growth rate by calculating the "Specific Biofilm Formation" (SBF) index as follows: SBF = biofilm biomass (OD<sub>492</sub>)/growth rate ( $\mu$ ).

## Motility

Swimming, swarming, and subsurface twitching assays were performed as described by Rashid and Kornberg (2000), with modification. Swimming and swarming were assessed by surface inoculating a single colony onto swimming agar (10 g/l tryptone, 5 g/l NaCl, 3 g/l agar) or into swarming (8 g/l nutrient broth, 5 g/l dextrose, and 5 g/l agar) agar. After incubation at 37°C for 24 h, the growth zone was measured in millimeters. Twitching was

measured by inoculating a single colony to the bottom of Petri dish containing 1% TSB solidified with 1% agar. Twitch zones were stained with crystal violet after 72 h of incubation at  $37^{\circ}$ C, and measured in millimeters.

#### **Mutation Frequencies**

Mutation frequency of each strain was assessed according to Oliver et al. (2000), with modification. For each sample, three tubes containing 20 ml of Mueller-Hinton broth (Oxoid) were inoculated with one independent colony, obtained from overnight-growth on MHA plate, and incubated overnight with agitation (130 rpm). Samples were centrifuged (4500 rpm, 10 min, 4°C) and pellets resuspended in 1 ml of Mueller-Hinton broth. Ten-fold dilution of each sample was seeded onto MHA plates (controls) and onto MHA added with rifampin (Sigma-Aldrich) 250 µg/ml. Colony counts were performed after 24 h of incubation of the MHA plates and after 48 h of incubation of the MHA-rifampin plates. Mutation frequency was calculated as the number of rifampin-resistant colonies in proportion to the total viable count. Strains were classified into four categories based on mutation frequency (f) (Turrientes et al., 2010): hypo-mutators  $(f \le 8 \times 10^{-9})$ , normo-mutators  $(8 \times 10^{-9} < f < 4 \times 10^{-8})$ , weak-mutators  $(4 \times 10^{-8} \le f < 4 \times 10^{-7})$ , and strong-mutators  $(f > 4 \times 10^{-7}).$ 

#### **Virulence Assays**

The virulence potential of S. maltophilia strains was evaluated both in vivo in Galleria mellonella larvae, and in vitro on human A549 alveolar basal epithelial cells. (i) Galleria mellonella infection assays were performed as described by Betts et al. (2014), with minor modifications. Overnight cultures of S. maltophilia grown in TSB were washed and resuspended in PBS. Twenty larvae were inoculated with each S. maltophilia strain at doses of 10<sup>3</sup>, 10<sup>4</sup>, 10<sup>5</sup>, and 10<sup>6</sup> CFU/larva, or PBS only (controls). Ten microliters of the bacterial suspension or PBS were injected directly into the hemocoel of the wax moth via the right proleg using 10-µL Hamilton syringe (Hamilton Co., Nevada, USA). Larvae were incubated in the dark at  $37^\circ C$  and checked daily for survival until 96 h. Larvae were considered dead if they failed to respond to touch. A "pathogenicity score" was assigned to each strain, considering both time and dose needed to achieve  $LD_{50}$ . The higher the score, the higher the virulence.

(ii) *S. maltophilia* co-culture infection assays on human respiratory epithelial cells were performed according to Karaba et al. (2013), with minor modifications. Human A549 alveolar basal epithelial cells (ATCC CCL-185) were seeded at 10<sup>5</sup> cells/ml in 24-mm diameter cell culture polyester inserts in 6-well Transwell<sup>TM</sup> plates (Corning; USA). Monolayers were grown overnight (37°C, 5% CO<sub>2</sub>) in DMEM (high glucose) with 1% penicillin, streptomycin, amphotericin (HiMedia; Mumbai, India), and supplemented with 10% fetal bovine serum (Invitrogen, USA). Each *S. maltophilia* strain, grown in TSB medium, was added to each well at Multiplicity-Of-Infection (MOI) of 500 on the apical surface of the monolayer insert. The co-culture sets were incubated for 24 h at 37°C in 5% CO<sub>2</sub>, gently washed to remove suspended bacteria and dead epithelial cells, and then subjected to Live/Dead<sup>TM</sup> assay (ThermoFisher

Scientific; Rodano, Milan, Italy). Cell death, cell rounding, and loss of adherence were studied. Images were acquired on Olympus FLUOVIEW FV1000 confocal laser scanning microscope (excitation: 488 and 543 nm; emission: 505–526 and 612–644 nm, respectively). Quantitative image analysis was performed using FV1000 Viewer-1.7 for fluorescence intensity, and the percent cell death was calculated against total cell population in the respective set.

#### **MIC Determination**

The *in vitro* susceptibility of *S. maltophilia* strains to trimethoprim-sulfamethoxazole, minocycline, ciprofloxacin, levofloxacin, ticarcillin-clavulanate, ceftazidime, piperacillin-tazobactam, amikacin, and chloramphenicol was assessed by MIC-Test Strip (Liofilchem; Roseto degli Abruzzi, Italy), according to CLSI guidelines [Clinical Laboratory Standards Institute (CLSI), 2016]. In the case of piperacillin-tazobactam, amikacin, and ciprofloxacin, because no breakpoints are available for *S. maltophilia*, we used those established for *P. aeruginosa* [Clinical Laboratory Standards Institute (CLSI), 2016]. *Escherichia coli* ATCC 25922 and *P. aeruginosa* ATCC 27853 were chosen as quality control strains in each batch of tests.

#### **Statistical Analysis**

Each test was performed in triplicate and repeated on two different occasions. Statistical analysis was performed using Prism 6 for Windows software (version 6.01; GraphPad Software Inc., La Jolla, USA). Gaussian distribution was evaluated by Kolmogorov–Smirnov-test with Dallal-Wilkinson-Lille for *p*-value. Differences were measured using both parametric (one-way ANOVA-test followed by Tukey's multiple comparison posttest), and non-parametric (Mann–Whitney-test; Kruskal–Wallis ANOVA-test followed by Dunn's multiple comparison posttest) tests. Linear regression analysis was used to assess the significance of a trend. Spearman correlation coefficient was calculated for correlation analysis. MIC-values were considered as discordant for discrepancies  $\geq 2 \log_2$  concentration steps. Statistical significance was set at 0.05.

## RESULTS

## **Bacterial Genotyping**

We first assessed the clonality of strains isolated from patient ZC at different time points during the course of chronic infection over 11 years. Based on PFGE patterns, two distinct PFGE groups, with four different pulsotypes, were identified among *S. maltophilia* isolates according to the previously described interpretative criteria (**Figure 1**). PFGE group 1 encompassed two related PFGE subtypes, namely pulsotype 1.1, consisting of three strains (ZC2005 and ZC2011), and pulsotype 1.2, consisting of three strains (ZC2010, ZC2012-STM1, and ZC2013-STM1); PFGE group 2 comprised two related PFGE subtypes, pulsotype 2.1, consisting of six strains (ZC2006, ZC2008, ZC2009, ZC2012-STM2, ZC2013-STM2, and ZC2014); and pulsotype 2.2, consisting of ZC2007 strain only. Strains isolated both in 2012 (ZC2012-STM1 and ZC2012-STM2) and 2013 (ZC2013-STM1)



and ZC2013-STM2) belonged to different pulsotypes of unrelated PFGE types. The profile exhibited by ZC2004 strain could not be interpreted because of lack of resolution in the high molecular weight zone of the gel and, therefore, was not further studied.

#### **Growth Rate**

Growth rate values exhibited by each *S. maltophilia* strain were spectrophotometrically assessed, and results are summarized in **Figures 2A**, **3A**.

*S. maltophilia* strains isolated over time significantly differed for growth rate (p < 0.0001, Kruskal–Wallis-test), showing a significant upward trend (p < 0.01; **Table 1**).

Significant differences were observed within each pulsotype (**Figure 2A**). With regard to strains belonging to pulsotype 1.1, ZC2011 showed a growth rate higher compared to ZC2005 (median: 0.402 vs. 0.217, respectively; p < 0.01). With regard to pulsotype 1.2, ZC2010 strain showed a median growth rate significantly higher than ZC2012-STM1 (median: 0.429 vs. 0.316, respectively; p < 0.05). Among pulsotype 2.1 strains, ZC2013-STM2 grew significantly faster than ZC2006 and ZC2009 strains (median: 0.465 vs. 0.292 and 0.279, respectively; p < 0.01).

Considering each pulsotype as a whole, no statistically significant differences were observed (Figure 3A). The kinetics of changes in growth rate showed that both pulsotypes 1.1 and

2.1 significantly increased over the study-period (p < 0.0001 and 0.05, respectively), while pulsotype 1.2 remained generally unchanged (**Table 1**).

#### **Biofilm Formation**

The results concerning biofilm biomass formed by each strains tested were normalized on growth rate and expressed as SBF, as shown in **Figures 2B**, **3B**. SBF-values were statistically related to non-normalized biofilm  $OD_{492}$ -values (data not shown; Spearman *r*: 0.986; *p* < 0.0001).

S. maltophilia strains significantly differed for efficacy in forming biofilm (p < 0.0001, Kruskal–Wallis + Dunn posttest). Significant differences were found among strains belong to each pulsotype (**Figure 2B**). With regard to pulsotype 1.1 strains, ZC2005 produced significantly more biofilm compared to ZC2011 (median: 16.19 vs. 0.34, respectively; p < 0.0001). Among strains belonging to pulsotype 1.2, ZC2010 formed significantly more biofilm biomass than other strains (median: 2.23 vs. 1.02, and 1.06, respectively, for ZC2010, ZC2012-STM1, and ZC2013-STM1 strains; p < 0.0001). With regard to pulsotype 2.1, ZC2012-STM2 produced higher biofilm biomass compared to most of other strains (median: 1.79 vs. 0.76, 1.06, and 0.19; respectively, for ZC2012-STM2, ZC2014 strains; p < 0.0001).



n = 6 strains), and 2.2 (purple, n = 1 strain). (A) Growth rate, expressed as generation time (U/h). (B) Biofilm biomass formation, normalized on growth rate and expressed as specific biofilm formation (SBF) index. (C) Mutation frequency; strains were classified into four categories based on mutation frequency (f): hypo-mutators ( $f \le 8 \times 10^{-9}$ ), normo-mutators ( $8 \times 10^{-9} < f < 4 \times 10^{-8}$ ), weak-mutators ( $4 \times 10^{-8} \le f < 4 \times 10^{-7}$ ), and strong-mutators ( $f \ge 4 \times 10^{-7}$ ). (D) Swimming motility, expressed as diameter of growth zone (mm). (E) Twitching motility, expressed as diameter of twitch zone (mm). Results are shown as box and whiskers (n = 6, for each strain): the box always extends from the 25th to 75th percentiles, while the line in the middle of the box is plotted at the median. Statistical analysis: \*p < 0.05, \*\*p < 0.01, \*\*\*p < 0.001, \*\*\*\*p < 0.0001, Mann–Whitney-test (pulsotype 1.1) or Kruskal–Wallis followed by Dunn's multiple comparison post-test (pulsotypes 1.2 and 2.1).

Pulsotypes significantly differed for biofilm formation (p < 0.0001, Kruskal–Wallis-test; **Figure 3B**). In particular, pulsotype 1.1 produced significantly more biofilm than 2.1 and 2.2 (median: 6.99 vs. 0.93 and 2.63, respectively; p < 0.01 and 0.05, respectively), pulsotype 2.2 formed a biofilm biomass significantly higher than 1.2 (median: 1.2; p < 0.01) and 2.1 (p < 0.001), while pulsotype 1.2 produced higher biofilm amount than 2.1 (p < 0.01; **Figure 3B**).

The kinetics of biofilm biomass formed during the studyperiod showed a significant downward trend for pulsotypes 1.1 and 2.1 (p < 0.0001; **Table 1**).

#### **Mutation Frequency**

Variations in the frequency of mutation exhibited by *S. maltophilia* strains isolated over 10 years are summarized in **Figures 2C**, **3C**.

Mutation frequency significantly differed among *S. maltophilia* strains (p < 0.0001, Kruskal–Wallis-test), while no significant trend was observed (**Table 1**). Significant differences were found among strains belong to each pulsotype (**Figure 2C**). Among pulsotype 1.1 strains, ZC2005 showed a

mutation frequency significantly lower than ZC2011 (median:  $9.9 \times 10^{-8}$  vs.  $1.0 \times 10^{-6}$ , respectively; p < 0.05). With regard to pulsotype 2.1, strains ZC2008 and ZC2009 exhibited higher mutation frequency (median:  $7.9 \times 10^{-8}$  and  $6.2 \times 10^{-8}$ , respectively) compared to ZC2006 and ZC2012-STM2 (median:  $1.8 \times 10^{-8}$  and  $1.2 \times 10^{-8}$ , respectively; p < 0.05 and 0.01, respectively). Strains belonging to pulsotype 1.2 did not change significantly over the study-period.

According to mutation frequency, most of the strains were weak-mutators (7 out of 12, 58.3%), followed by normo-mutators (4 out of 12, 33.3%), while only one strain resulted to be a strong-mutator (8.4%). No hypo-mutators were found (**Figure 2C**).

Considering the pulsotypes as a whole, pulsotype 1.1 showed higher frequency compared to pulsotype 2.1 and 2.2 (median: 2.3  $\times 10^{-7}$  vs. 2.7  $\times 10^{-8}$ , and 4.6  $\times 10^{-8}$ , respectively; p < 0.0001 and 0.05, respectively; **Figure 3C**). The only hyper-mutator strain belonged to pulsotype 1.1, while pulsotype 1.2 consisted of weak-mutators only. The strains belonging to pulsotype 2.1 were mainly normo-mutators (66.6%), while the remaining ones were weak-mutators. No significant changes were observed among strains belonging to each pulsotype.



**FIGURE 3** | **Phenotypic traits exhibited by** *S. maltophilia* **strains.** Results (n = 6, for each strain) are stratified according to the pulsotype: 1.1 (yellow, n = 2 strains), 1.2 (green, n = 3 strains), 2.1 (blue, n = 6 strains), and 2.2 (purple, n = 1 strain). (**A**) Growth rate. (**B**) Biofilm biomass formation, normalized on growth rate (SBF; specific biofilm formation). (**C**) Mutation frequency; strains were classified into four categories based on mutation frequency (f): hypo-mutators ( $f \le 8 \times 10^{-9}$ ), normo-mutators ( $8 \times 10^{-9} < f < 4 \times 10^{-8}$ ), weak-mutators ( $4 \times 10^{-8} \le f < 4 \times 10^{-7}$ ), and strong-mutators ( $f \ge 4 \times 10^{-7}$ ). (**D**) Swimming motility. (**E**) Twitching motility. Results are shown as box and whiskers: the box always extends from the 25th to 75th percentiles, while the line in the middle of the box is plotted at the median. Statistical analysis: \*p < 0.05, \*\*p < 0.01, \*\*\*p < 0.001, \*\*\*\*p < 0.0001, Kruskal–Wallis followed by Dunn's multiple comparison post-test.

Pulsotype (n)	Trait										
	Growth rate	Biofilm formation	Mutation frequency	Swimming motility	Twitching motility	<i>G. mellonella</i> pathogenicity	A549 cells pathogenicity	Antibiotic resistance			
1.1 (2)	/		/	/	/			/			
1.2 (3)								/			
2.1 (6)	/							/			
Overall ( $n = 12$ )	/										

 TABLE 1 | S. maltophilia trends in expression over time across all traits.

The statistical significance of a trend was assessed by Mann–Whitney-test (pulsotype 1.1) or linear regression analysis (pulsotypes 1.2 and 2.1). Pulsotype 2.2 was not considered as composed of one strain only. Arrows indicate significant trends: increased (red) or decreased (blue). Trend in antibiotic resistance was measured by considering mean variation in MIC-values over time, considering only  $\geq$  4-fold changes.

The kinetics of the median mutation frequency showed that in pulsotype 1.1 only strains increased (p < 0.05) their mutation frequency over the study-period, shifting from weak (ZC2005)to strong (ZC2011)-mutator phenotype. No particular trend was observed for other pulsotypes (**Table 1**).

#### Motility

Swimming and twitching motility levels exhibited by *S. maltophilia* strains are summarized in **Figures 2D,E**, **3D,E**, respectively. None of strains showed swarming motility.

Significant differences were found among strains both for swimming and twitching (p < 0.0001). Particularly, the motility exhibited by ZC2011 strain was significantly higher compared to that of ZC2005 (swimming, median: 6.0 vs. 3.5 mm, respectively; p < 0.01; twitching, median: 9 vs. 4 mm, respectively; p < 0.001). With regard to pulsotype 2.1, the motility observed for ZC2006 strain was significantly higher than ZC2008, ZC2013-STM2, and ZC2014 strains (swimming: 8 vs. 6, 4, and 2 mm, respectively; p < 0.05; twitching: 8.5 vs. 5, 3, and 2 mm, respectively; p < 0.001).

Among strains belonging to pulsotype 1.2, ZC2012-STM1 strain showed a swimming motility significantly lower than strains ZC2010 and ZC2013-STM1 (7 vs. 10 and 9 mm, respectively; p < 0.05; **Figure 2D**). Contrarily, twitching motility was significantly higher in ZC2010 strain, compared to ZC2012-STM1 and ZC2013-STM1 strains (14.0 vs. 8.5, and 9 mm, respectively; p < 0.001; **Figure 2E**).

With regard to each pulsotype, a similar trend was found for both swimming and twitching motilities (**Figures 3D,E**). In particular, a comparable trend for both swimming and twitching motilities was observed for the strains belonging to pulsotypes 1.1 and 2.1.

Pulsotype 1.1 showed significantly lower motility, compared to pulsotypes 1.2 and 2.2 (swimming: 4.5 vs. 9, and 11, respectively; p < 0.01; twitching: 6 vs. 11 and 11 mm, respectively; p < 0.01), whereas motility exhibited by pulsotype 2.1 (6 mm, for both swimming and twitching) was significantly lower compared to pulsotypes 1.2 and 2.2 (p < 0.01).

The kinetics of changes in swimming and twitching motilities over the study-period showed a significant upward trend in pulsotype 1.1 (p < 0.01), whereas a trend toward decreased swimming motility was found in pulsotype 2.1 strains (p < 0.05; **Table 1**).

#### **Virulence Assays**

(i) *G. mellonella* infection assay. The kinetics of *G. mellonella* survival monitored over 96 h following infection with *S. maltophilia* showed that the killing activity was generally dose-dependent, regardless of strain or pulsotype considered (**Figure 4**).

To comparatively evaluate the pathogenicity of tested strains, a "pathogenicity score" was assigned to each strain (**Table 2**). ZC2005 was the most virulent strain (score: 8), causing the killing of all infected larvae already at 24 h and at the lowest dose used  $(10^3 \text{ CFU/larva})$ . Other strains showed striking differences in virulence, except for ZC2010, ZC2012-STM1, ZC2013-STM1, and ZC2014 strains that resulted to be not

virulent (score: 1), not being able to kill at least 50% of infected larvae following 96 h-exposure to the highest dose ( $10^6$  CFU).

Pulsotypes 1.1 and 2.1 showed comparable virulence (mean score: 5, and median score: 5.5, respectively), significantly higher than pulsotype 1.2 (median score: 1).

The same trend in virulence was observed, over time, in strains belonging to pulsotypes 1.1 and 2.1: pathogenicity score in fact significantly decreased from 8 (ZC2005) to 2 (ZC2011), and from 7 (ZC2006) to 1 (ZC2014), respectively. No change was observed in pulsotype 1.2 strains (**Table 1**).

(ii) A549 cells co-culture assay. *S. maltophilia* pathogenicity was also assessed on human A549 alveolar cells using Live/Dead<sup>TM</sup> cell viability staining (ThermoFisher Scientific; **Figure 5**).

Generally, strains significantly differed for pathogenicity level (p < 0.0001), although a downward trend was observed over the time (**Figure 5A**; **Table 1**). With regard to pulsotype 1.1, the damage caused by ZC2005 strain was significantly higher compared to that of ZC2011 (mean percentage  $\pm$  *SD*: 46.7  $\pm$  10.0 vs. 17.7  $\pm$  2.1, respectively; p < 0.05). Among pulsotype 1.2 strains, damage significantly decreased from ZC2010 toward 2012-STM1 and ZC2013-STM1 (mean  $\pm$  *SD*: 70.4  $\pm$  1.8, 45.8  $\pm$  1.1, and 10.0  $\pm$  1.2, respectively; p < 0.001). Striking significant differences were also found among strains belonging to pulsotype 2.1, where pathology rate significantly decreased over time from 89.8  $\pm$  3.5 (ZC2006) to 9.1  $\pm$  1.9 (ZC2014) (p < 0.001). Linear regression analysis confirmed the existence of a negative trend in each pulsotype (**Table 1**).

No significant differences were found in cellular damage among pulsotypes.

However, subtler differences between the temporal profiles within a pulsotype were observed with regard to non-lethal effects, including cell rounding and detachment (**Figure 5B**). Cells exposed to ZC2010 exhibited unusually high rounding comparable to ZC2006, whereas ZC2008 consistently showed high detachment of the epithelial monolayer. The early colonizers like ZC2005 provoked all three effects, whereas ZC20014 strain caused minimal damage.

A positive, although statistically not significant, trend was observed between *G. mellonella* and A549 assays, considering results either as a whole (Spearman *r*: 0.395) or stratified to pulsotypes 1.1 and 2.1 (Spearman *r*: 0.550).

## **Antibiotic Susceptibility**

The susceptibility patterns of the sequential *S. maltophilia* strains under study were determined by the MIC-test strip method, and results are shown in **Figure 6**.

Considering the strains as a whole, MIC of each antibiotic significantly varied over the study-period: 16 to  $\geq 256 \,\mu$ g/ml (piperacillin-tazobactam), 0.5 to  $\geq 32 \,\mu$ g/ml (levofloxacin), 12 to  $\geq 256 \,\mu$ g/ml (amikacin), 0.094–0.75 (trimethoprim-sulfamethoxazole), 0.19–4  $\mu$ g/ml (minocycline), 1 to  $\geq 256 \,\mu$ g/ml (ticarcillin-clavulanate), 3–96  $\mu$ g/ml (chloramphenicol), 3 to  $\geq 32 \,\mu$ g/ml (ciprofloxacin), and 4 to  $\geq 256 \,\mu$ g/ml (ceftazidime).

Pulsotype 1.1 strains significantly increased their MIC for levofloxacin (from 0.75 to  $32 \,\mu$ g/ml), amikacin (from 4 to



32  $\mu$ g/ml), cotrimoxazole (from 0.94 to 0.5  $\mu$ g/ml), minocycline (from 0.19 to 4  $\mu$ g/ml), chloramphenicol (from 4 to 48  $\mu$ g/ml), and ciprofloxacin (from 3 to 32  $\mu$ g/ml), shifting toward resistant class in the case of chloramphenicol. The mean increase in MIC-values over time was 18.1-fold.

MIC-values exhibited by the strains belonging to pulsotype 1.2 significantly increased over the study-period, in the case of levofloxacin (from 1 to  $12 \,\mu$ g/ml), chloramphenicol (from 4 to  $96 \,\mu$ g/ml), and ciprofloxacin (from 3 to  $32 \,\mu$ g/ml). This resulted in susceptible-to-resistant transition in the case of levofloxacin and chloramphenicol, but not for ciprofloxacin whose MICs always indicated resistance. In contrast, MICs

significantly decreased of at least 80-fold for ceftazidime and ticarcillin/clavulanate (from 250 to  $3 \mu g/ml$ , and from 256 to  $1 \mu g/ml$ , respectively), and of 16-fold for piperacillintazobactam (from 256 to  $16 \mu g/ml$ ), switching in all cases from resistant to susceptible class. Trimethoprim-sulfamethoxazole MIC increased as well, although the range was within susceptibility breakpoint (from 0.094 to 0.75  $\mu g/ml$ ). The mean increase in MIC-values over time was 13.6-fold.

Strains belonging to pulsotype 2.1 exhibited increased MICs for levofloxacin only, passing from susceptible to resistant class (from 1 to  $3 \mu g/ml$ ). The mean increase in MIC-values over time was 2.8-fold.

TABLE 2   Pathogenicity of 12 S. maltophilia strains, isolated from the
same CF patient over 10 year-period, as assessed in G. mellonella.

Strains		Time (h) LD <sub>50</sub> infective	Pathogenicity score				
	10 <sup>3</sup>	10 <sup>4</sup>	10 <sup>5</sup>	10 <sup>6</sup>			
ZC2005	<24	<24	<24	<24	8		
ZC2006	24	24	<24	<24	7		
ZC2007			72	<24	3		
ZC2008		72	24	<24	4		
ZC2009		24	24	<24	6		
ZC2010					1		
ZC2011				24	2		
ZC2012-STM1					1		
ZC2012-STM2		24	24	<24	6		
ZC2013-STM1					1		
ZC2013-STM2		48	<24	<24	5		
ZC2014					1		

Each strain was inoculated, at different doses ( $10^3$ ,  $10^4$ ,  $10^5$ , and  $10^5$  CFU/larva), in 20 larvae. Following infection, the larvae mortality was assessed at different times (24, 48, 72, and 96 h), and LD<sub>50</sub> (the dose required to kill 50% of the infected larvae) was recorded. For each strain, the "pathogenicity score" was calculated assigning decreasing values from the highest (score: 8) to the lowest (score: 1) virulence, as assessed considering both dose and time necessary to obtain LD<sub>50</sub>. In some cases, 24 h-exposure to S. maltophilia caused the killing of all larvae (LD<sub>50</sub> < 24 h). Pulsotypes are indicated by colors: 1.1 (yellow), 1.2 (green), 2.1 (blue), and 2.2 (purple).

The only hyper-mutator strain ZC2011 showed the highest number of antibiotic resistances. Interestingly, a trend toward multiple antibiotic resistance among hyper- (4), weak- (2.6  $\pm$  0.97), and normo-mutator (2.3  $\pm$  0.5) strains was noted, although this was not statistically significant.

Mutator phenotypes showed higher mean MIC-values compared to non-mutator phenotype in the case of levofloxacin (mean  $\pm$  *SD*: 1.6  $\pm$  1.1 vs. 6.8  $\pm$  10.9, respectively), chloramphenicol (mean  $\pm$  *SD*: 5.3  $\pm$  2.2 vs. 32.8  $\pm$  41.8, respectively), and ciprofloxacin (mean  $\pm$  *SD*: 5.0  $\pm$  2.0 vs. 14.1  $\pm$  14.8, respectively). However, these differences were not statistically significant probably due to high *SD*-values.

In pulsotype 2.1 strains, increased antibiotic resistance was observed against fluoroquinolones following antibiotic treatment cycles with levofloxacin or ciprofloxacin.

# Trends in *S. maltophilia* Adaptive Phenotypes

The phenotypic traits significantly changed in each *S. maltophilia* pulsotype over the study-period are summarized in **Table 1**.

The pattern of evolution followed by *S. maltophilia* was dependent on pulsotype considered. Following long-lasting *S. maltophilia* infection in CF lung, strains belonging to pulsotype 1.1 resulted to be the most adapted, being significantly changed in all traits considered. Pulsotype 2.1 strains showed variations in all traits but mutation frequency and twitching motility, sharing with pulsotype 1.1 the same trend for growth rate, biofilm formation, pathogenicity, and antibiotic

resistance, while an opposite one was observed for swimming motility. All pulsotypes were affected in A549 pathogenicity and antibiotic susceptibility. The same temporal trends were confirmed using non- normalized biofilm  $OD_{492}$ -values (data not shown).

Considering the strains as a whole, we found several relationships among the phenotypic traits considered (**Figure 7**). Swimming and twitching motilities were positively correlated (Spearman r = 0.876; p < 0.001), whereas a negative correlation was observed between growth rate and biofilm formation (Spearman r = -0.720; p < 0.05). Pathogenicity, as assessed in *G. mellonella* model, was negatively correlated both with growth rate (Spearman r = -0.591; p < 0.05) and levofloxacin MIC (Spearman r = -0.698; p < 0.01), whereas a positive association was found with biofilm formation (Spearman r = 0.624; p < 0.05). The mortality observed in A549 cells was negatively associated with ciprofloxacin MIC (Spearman r = -0.684; p < 0.01). Susceptibility to levofloxacin, ciprofloxacin and chloramphenicol were positively correlated each other.

#### DISCUSSION

In contrast to *P. aeruginosa* CF lung colonization, where genetic adaptations leading to phenotypic variation are well known (Clark et al., 2015), the adaptive characters in *S. maltophilia* that drive its persistence in CF lungs is largely unknown. It is, therefore, interesting to understand trait changes during *S. maltophilia* persistence in CF lungs and to evaluate whether there is a typical phenotypic profile related to chronic infection. With that aim, the approach followed in this study was to combine genotypic profiling with phenotypic characterization to compare sequential *S. maltophilia* isolates recovered from a chronically infected CF patient.

The main conclusion arising from our results is the evidence that during the course of chronic lung colonization *S. maltophilia* develops new phenotypes and modulates its pathogenicity, probably reflecting genetic or epigenetic changes.

S. maltophilia population structure within CF patient airway is highly dynamic during long-term chronic infection. Our findings in fact showed that 2 distinct PFGE genotypes, with 4 different pulsotypes, colonize CF lung over time, and multiple lineages are present at the same time, as observed during years 2012 and 2013. Further, we observed replacements of infecting genotypes that, from an ecological perspective, could suggest the existence of a competition among different genotypes for the same specific niches of the CF patient lung. The patient harbored pulsotypes significantly different for isolation frequency over time. A similar high degree of strain diversity was found by Vidigal et al. (2014) in S. maltophilia consecutively isolated from chronically colonized CF patients. A more diverse community reflects niche separation within the host making bacterial subpopulations better able to resist an external stress such as exposure to antibiotics or the human defense system. Our results cannot provide information if strains come from an environmental source rather than acquired from another patient, although we



analysis was performed for fluorescence intensity. (A) The percent cell death was calculated compared to uninfected control samples (CTRL; cell death, 0%). Bar colors indicate the pulsotypes: 1.1 (yellow, n = 2 strains), 1.2 (green, n = 3 strains), 2.1 (blue, n = 6 strains), and 2.2 (purple, n = 1 strain). Results are expressed as mean + SD (n = 6). \*p < 0.05, unpaired t-test;  $\cos p < 0.001$ , ANOVA followed by Tukey's multiple comparison post-test. (B) CLSM micrographs of infected A549 cell monolayers, stained with Syto-9 (green fluorescence, indicating live cells), and propidium iodide (red fluorescence, indicating dead cells). Representative microscopic fields are shown. Magnification, 100x.



(blue, n = 6 strains), and 2.2 (purple, n = 1 strain). MIC-values were determined, using the MIC-test strip method, for the following antibiotics: piperacillin/tazobactam (TZP), levofloxacin (LVX), amikacin (AMK), cotrimoxazole (SXT), minocycline (MIN), ticarcillin/clavulanate (TIM), chloramphenicol (CHL), ciprofloxacin (CIP), and ceftazidime (CAZ). The dotted line indicates the breakpoint MIC for susceptibility [Clinical Laboratory Standards Institute (CLSI), 2016], when available. Underlined in red, the years when the antibiotic was therapeutically administered to patient. Information on antibiotic therapy was available for all years but 2005.

recently found that both scenarios are plausible (Pompilio et al., 2011).

Growth rate is an accepted measure of adaptation and has been previously used to evaluate fitness deficits associated with antibiotic resistance (Pope et al., 2008). It has been suggested that diminished growth rate of *P. aeruginosa* in the sputum of chronically infected CF patients is due to the low PMNrelated availability of O<sub>2</sub> within the mucus (Kragh et al., 2014) or, alternatively, to genetic adaptations (Rau et al., 2010). In contrast, we observed that *S. maltophilia* growth rate, as calculated under our experimental setting (TSB medium, 37°C, static conditions), increased over time, considering strains both as a whole and stratified on pulsotype. Our findings suggest that *S. maltophilia*, contrarily to *P. aeruginosa*, might predominantly colonize respiratory zone (oxygenated due to continuous  $O_2$  supply from the venous blood passing alveoli), rather than the anoxic infectious mucus in the bronchi of the conducting zone. We also found that growth rate negatively correlated with biofilm formation. This is consistent with the finding that slow bacterial growth enhances extracellular polymeric substance matrix production, therefore allowing stratification of the bacterial community to form biofilms (Sutherland, 2001). However, future studies are needed to evaluate if *S. maltophilia* fitness could be dependent on medium and conditions used.

A	p -values	growth rate	SBF	mutation frequency	swimming	twitching	in vivo pathogenicity (G. <i>mellonell</i> a )	in vitro pathogenicity (A549 cells)	levofloxacin MIC	chloramphenicol MIC	ciprofloxacin MIC
	growth rate		0,0106	0,9739	0,7448	0,9687	0,0379	0,1340	0,1685	0,8775	0,3924
	SBF	0,0106		0,9560	0,4185	0,3966	0,0354	0,3789	0,0717	0,6338	0,5064
	mutation frequency	0,9739	0,9560		0,7358	0,1321	0,1401	0,7830	0,1458	0,2745	0,7366
	swimming	0,7448	0,4185	0,7358		0,0003	0,4199	0,1511	0,8235	0,3200	0,9297
	twitching	0,9687	0,3966	0,1321	0,0003		0,2260	0,3536	0,6084	0,2267	0,6782
	in vivo pathogenicity (G. <i>mello nella</i> )	0,0379	0,0354	0,1401	0,4199	0,2260		0,2018	0,0063	0,1525	0,0536
	in vitro pathogenicity (A549 cells)	0,1340	0,3789	0,7830	0,1511	0,3536	0,2018		0,0632	0,5075	0,0081
	levofloxacin MIC	0,1685	0,0717	0,1458	0,8235	0,6084	0,0063	0,0632		0,0051	0,0026
	chloramphenicol MIC	0,8775	0,6338	0,2745	0,3200	0,2267	0,1525	0,5075	0,0051		0,0152
	ciprofloxacin MIC	0,3924	0,5064	0,7366	0,9297	0,6782	0,0536	0,0081	0,0026	0,0152	

в

Spearman rank coefficients	growth rate	SBF	mutation frequency	swimming	twitching	in vivo pathogenicity (G. <i>mellonell</i> a )	in vitro pathogenicity (A549 cells)	levofloxacin MIC	chloramphenicol MIC	ciprofloxacin MIC
growth rate		-0,7203	-0,0140	-0,1018	0,0141	-0,5919	-0,4615	0,4278	0,0509	0,2724
SBF	-0,7203		-0,0210	0,2561	0,2681	0,6204	0,2797	-0,5076	-0,1128	-0,1620
mutation frequency	-0,0140	-0,0210		0,1088	0,4621	-0,4315	-0,0909	0,4496	0,3421	0,1104
swimming	-0,1018	0,2561	0,1088		0,8761	-0,2290	0,4421	-0,0364	0,3123	0,0296
twitching	0,0141	0,2681	0,4621	0,8761		-0,3507	0,2928	0,1646	0,3763	0,1337
in vivo pathogenicity (G. mellonella)	-0,5919	0,6204	-0,4315	-0,2290	-0,3507		0,3958	-0,6988	-0,3860	-0,5068
in vitro pathogenicity (A549 cells)	-0,4615	0,2797	-0,0909	0,4421	0,2928	0,3958		-0,5221	-0,1710	-0,6847
levofloxacin MIC	0,4278	-0,5076	0,4496	-0,0364	0,1646	-0,6988	-0,5221		0,7698	0,8016
chloramphenicol MIC	0,0509	-0,1128	0,3421	0,3123	0,3763	-0,3860	-0,1710	0,7698		0,6897
ciprofloxacin MIC	0,2724	-0,1620	0,1104	0,0296	0,1337	-0,5068	-0,6847	0,8016	0,6897	

**FIGURE 7** | **Correlation matrix of phenotype-phenotype associations, as determined by Spearman rank correlation coefficient. (A)**  $\rho$ -values: red values in bold indicate a significant ( $\rho < 0.05$ ) correlation between any given phenotype pair. (**B**) Spearman rank coefficients. Red values in bold indicate a significant ( $\rho < 0.05$ ) correlation between any given phenotype pair: positive and negative values indicate direct and inverse correlations, respectively.

The ability of *S. maltophilia* cells to form biofilm was reduced during the late stages of a chronic infection. We recently observed a reduced efficiency in forming biofilm by *S. maltophilia* CF isolates, compared to non-CF ones, probably secondary to the bacterial adaptation to a stressed environment such as CF lung (Pompilio et al., 2011). Similarly, *P. aeruginosa* isolates from chronically infected patients are often impaired in forming biofilms (Head and Yu, 2004).

Conditions in CF airways consistently select against bacterial functions deemed essential for biofilm formation during *in vivo* bacterial evolution (Wilder et al., 2009). At early stage of disease, it is more suitable to increase biofilm formation to gain benefits including superior access to nutrients and resistance to environmental insults, such as phagocytosis and antibiotic treatment. During long-term persistence in the airways of CF patients, the increased lung damage, a higher prevalence of co-colonizing pathogens, and increase of neutrophils make necessary to impair biofilm formation to disseminate in new, ecologically more favorable, airways locations (Nadell and Bassler, 2011; Steenackers et al., 2016).

The adaptation of bacterial population to new or challenging environments normally results in spontaneous generation of hypermutable strains which display higher mutation frequencies than their normal counterparts, as a result of defects in the DNA repair system or proof reading systems. Antibiotics—as well as host environment—select for these variants, as these undergo more genetic mutations and are better able to adapt and survive under the antimicrobial pressures *in vivo* (Rodriguez-Rojas et al., 2013).

In CF lung the selection for hypermutable *P. aeruginosa* strains becomes more frequent in later stages or chronic infection in CF patients, suggesting that genetic and phenotypic diversification plays an essential role in the adaptation of *P. aeruginosa* to the hostile and diverse CF lung environment, probably by selecting for less virulent phenotypes (Hogardt et al., 2007; Oliver, 2010).

Interestingly we did not observe hypermutability in our panel of S. maltophilia strains. Half of S. maltophilia strains we tested were in fact weak mutators, while only one strain (8.4%) was hypermutator. These observations are similar to that reported by O'Neill and Chopra (2002) in S. aureus clinical isolates, but contrary to findings by Vidigal et al. (2014) who observed comparable frequency of strong- (31.2%) and weakmutators (27.7%), and a lower frequency of hypomutators (17.7%), in 90 S. maltophilia isolates collected from the sputum of 19 CF patients considered chronically colonized. However, in agreement with this study, we found that mutation rates of the most clonally related genotypes varied over time with the tendency to become less mutable, except for pulsotype 1.1 that significantly increased mutation frequency over time. We are tempted to hypothesize that mutation frequency does not contribute significantly to the adaptation of S. maltophilia population to CF lung. However, this discrepancy could be also due to the small number of strains we tested, therefore warranting further studies on larger populations.

The bacterial colonization of CF airways is mediated by the adhesion of cell appendages such as flagellum and type IV pili to host epithelial cell surface. Our findings revealed that in S. maltophilia motility changes during long-term colonization depend on the pulsotype considered. Swimming motility is well described as an adaptive trait in P. aeruginosa infections in CF whereby in contrast to initially infecting motile strains, chronic ones are characterized by the lack of swimming motility due to the loss of the flagellum (Huse et al., 2013). We observed a similar trend for pulsotype 2.1 strains whose swimming motility significantly decreased over study-period. The potential reason for this phenotypic selection in vivo is that the decreased flagellar motility may enable S. maltophilia to better evade immune recognition and airway clearance by phagocytosis. Several studies have in fact shown the inability of macrophages to phagocytose non-flagellated P. aeruginosa isolates (Mahenthiralingam et al., 1994), and the reduced inflammasome activation and antibacterial IL-1ß host response following the loss in motility (Patankar et al., 2013).

Inversely, strains belonging to pulsotype 1.1 significantly increased swimming and twitching motilities during chronicization. In agreement with our findings, *Burkholderia cenocepacia* complex isolates from chronic infections were found not to lose swimming motility (Zlosnik et al., 2014), even showing increased expression in genes associated with flagella assembly and adhesion during the late stage of infection (Mira et al., 2011). We do not know the significance of this observation, although this trend could be due to the small number of strains (n = 2) belonging to pulsotype 1.1.

In partial agreement with our previous findings (Pompilio et al., 2011), swimming and twitching motility were positively correlated, but neither associated with biofilm formation. Although it is generally agreed that motility and biofilm development are mutually exclusive events (Belas, 2013), flagella are not only required as a mechanical device for propulsion, but also play a critical role in the initial stages of surface adhesion that leads to the formation of a biofilm, therefore representing attractive therapeutic targets (Erhardt, 2016).

Accumulating evidences support that *S. maltophilia* exhibits plethora of pathogenic determinants to exert its association with human respiratory epithelium. These determinants are unique in context of this pathogen's limited virulence that limits its invasive potential in comparison to other evolved pathogens like *P. aeruginosa*. However, *S. maltophilia* is increasingly known to employ multifactorial determinants like extracellular proteases (Karaba et al., 2013), host cell actin modifiers (MacDonald et al., 2016), quorum signaling molecules (Huedo et al., 2015), and highly evolved efflux-pumps (Chang et al., 2015), which independently or together offer formidable recalcitrance and pathogenic fitness.

*P. aeruginosa* adaptation in CF airways selects patho-adaptive variants with a strongly reduced ability to cause acute infection processes in a host-independent way (Hoboth et al., 2009; Folkesson et al., 2012; Lorè et al., 2012). Consistent with these findings, our data clearly showed that the virulence potential of *S. maltophilia* plays little if any role in its ability to persist in CF airways. Pathogenicity, as measured with similar trends both in *G. mellonella* and human lung epithelial cells, was in fact severely reduced over time. This result indicates a host-pathogen relationship that results in attenuated virulence and pathogenicity during the establishment of chronic infection.

Virulence factors or determinants are in fact often non-essential to the pathogen and, consequently, are lost (Brown et al., 2012). Further studies are needed to evaluate whether reduced virulence in *S. maltophilia* is itself adaptive in terms of helping bacterial cells to go unnoticed by host immune system (Gama et al., 2012) or resist antibiotic therapy (Malone et al., 2010), or if it is a pleiotropic cost associated with other within-host adaptation.

However, despite decreased virulence *S. maltophilia* might retain the ability to contribute to disease pathogenesis in CF lung by inducing high proinflammatory cytokine and adhesion molecule expression, as described in *P. aeruginosa* (Hawdon et al., 2010). In this regard, we observed that *S. maltophilia* biofilm formation efficiency, although decreased over time, is directly associated with mortality rate in *G. mellonella*, a finding supported elsewhere for *Candida albicans* and *Cryptococcus neoformans* (Cirasola et al., 2013; Benaducci et al., 2016).

Chronic respiratory infections by S. maltophilia are very difficult to treat due to bacterial intrinsic resistance to a wide number of antibiotics, and ability to develop high-level resistance during antibiotic treatment and to adapt to and resist other adverse environmental conditions (Ryan et al., 2009; Chang et al., 2015). Although we observed variable resistance profiles along the study period, as a general trend evolution toward lower levels of susceptibility to antibiotics was observed over time, in terms of mean increase in MIC-values and accumulation of resistances. Interestingly, in the case of levofloxacin and chloramphenicol, MIC changes even resulted in susceptibleto-resistant category transition. All strains were susceptible to cotrimoxazole and mynocycline, although a genotype-dependent trend toward higher MIC-values was observed over time for both antibiotics. Our findings could have significant implications in the management of CF patients since these drugs are considered first-line therapeutic choices for S. maltophilia infections (Wei et al., 2016).

Fluoroquinolones are commonly used to treat infections due to *S. maltophilia*. However, their overuse worldwide has resulted in higher resistance rates in many kinds of pathogenic bacteria, including *S. maltophilia* (Pien et al., 2015). In this respect, following administration of parental or inhaled fluoroquinolones therapy reduced susceptibility to both ciprofloxacin and levofloxacin was observed in pulsotype 2.1 strains. The ability of *S. maltophilia* to develop resistance during antibiotic treatment is in agreement with the generalized idea that this adaptive mechanism is among the important features contributing to persistent infection.

No correlation could be established between antibiotic resistance and the amount of the biofilm formed, indicating that other relevant mechanisms might also contribute to the increased resistance registered toward several antimicrobials of different classes. In this regard, contrarily to Vidigal et al. (2014), we found higher MIC-values in mutator strains compared to non-mutator ones. A correlation between *S. maltophilia* mutators and increasing antibiotic resistance was found namely for ciprofloxacin, levofloxacin, and chloramphenicol. It is thought that the genetic and phenotypic changes that confer resistance (Cameron et al., 2015). For the first time, the present work described in *S. maltophilia* a direct relationship between the

development of resistance to fluoroquinolones and reduced pathogenicity.

Taken together, our results show that *S. maltophilia* is a versatile pathogen which can adapt successfully to a highly stressful environment such as CF lung. To this, *S. maltophilia* pays a "biological cost," as suggested by the presence of relevant genotypic and phenotypic heterogeneity within a bacterial population chronically infecting the CF lung. A number of social traits are in fact changed over time, probably as a result of evolution within a lineage, or by displacement of one by another lineage. Although adaptation occurred with selection of substantially different *S. maltophilia* phenotypes, depending on genotype considered, it was possible to detect a general trend of adaptation toward less virulence and increased antibiotic resistance in our investigated isolates.

*S. maltophilia* adaptation, measured as number of changed traits, is associated with length of persistence. In addition, the establishment of a highly heterogeneous bacterial population, suggestive for niche separation in the host by different strains, indicates that populations are significantly more complex and dynamic than can be described by the analysis of any single isolate and can fluctuate rapidly to changing selective pressures.

Although the differences at the genetic or epigenetic level giving rise to phenotypic variability in CF isolates are not yet known, our results gained new insights into the behavior of *S. maltophilia* during persistence in CF lung that will hopefully help to identify vulnerabilities and potential targets for the development of treatment strategies directed at chronic infection.

The main limitation of the present study is that having considered only one chronically infected patient does not allow us to evaluate if the adaptation process may relate to the complexity of the individual host niche. In future investigations, we plan to expand the number of patients in order to: (i) study the precise microenvironmental pressures driving diversification we observed among phenotypic traits within S. maltophilia populations in the CF lung; (ii) identify specific genetic determinants contributing to such diversity, by using of whole genome sequencing of large numbers of isolates coupled with phenotypic characterization and genomewide association analyses; and (iii) evaluate other phenotypic adaptations classically involved during progression from acute to chronic infection (i.e., exopolysaccharide production, quorum sensing, expression of virulence factors associated with chronic infection).

#### **AUTHOR CONTRIBUTIONS**

AP, VC, DG, MC, GG, and LV performed analyses. EF collected and processed clinical specimens, and provided clinical expertise for discussion of results. AP, DG, and GD statistically evaluated results, drafted the manuscript and defined the study design. All authors read, reviewed, and approved the final manuscript.

#### ACKNOWLEDGMENTS

The authors thank Fabiana Tarantelli for her technical assistance. The work was partly supported by the grant "ex-60%/2015" from "G. d'Annunzio" University of Chieti-Pescara, Chieti, Italy.

#### REFERENCES

- Amin, R., and Waters, V. (2014). Antibiotic treatment for Stenotrophomonas maltophilia in people with cystic fibrosis. Cochrane Database Syst. Rev. 2:CD009249. doi: 10.1002/14651858.CD009249.pub3
- Behrends, V., Ryall, B., Zlosnik, J. E., Speert, D. P., Bundy, J. G., and Williams, H. D. (2013). Metabolic adaptations of *Pseudomonas aeruginosa* during cystic fibrosis chronic lung infections. *Environ. Microbiol.* 15, 398–408. doi: 10.1111/j.1462-2920.2012.02840.x
- Belas, R. (2013). When the swimming gets tough, the tough form a biofilm. Mol. Microbiol. 90, 1–5. doi: 10.1111/mmi.12354
- Benaducci, T., Sardi Jde, C., Lourencetti, N. M., Scorzoni, L., Gullo, F. P., Rossi, S. A., et al. (2016). Virulence of *Cryptococcus* sp. biofilms *in vitro* and *in vivo* using Galleria mellonella as an alternative model. *Front. Microbiol.* 9:290. doi: 10.3389/fmicb.2016.00290
- Betts, J. W., Phee, L. M., Woodford, N., and Wareham, D. W. (2014). Activity of colistin in combination with tigecycline or rifampicin against multidrugresistant *Stenotrophomonas maltophilia*. *Eur. J. Clin. Microbiol. Infect. Dis.* 33, 1565–1572. doi: 10.1007/s10096-014-2101-3
- Bragonzi, A., Paroni, M., Nonis, A., Cramer, N., Montanari, S., Rejman, J., et al. (2009). *Pseudomonas aeruginosa* microevolution during cystic fibrosis lung infection establishes clones with adapted virulence. *Am. J. Respir. Crit. Care Med.* 180, 138–145. doi: 10.1164/rccm.200812-1943OC
- Brown, S. P., Cornforth, D. M., and Mideo, N. (2012). Evolution of virulence in opportunistic pathogens: generalism, plasticity, and control. *Trends. Microbiol.* 20, 336–342. doi: 10.1016/j.tim.2012.04.005
- Cameron, D. R., Mortin, L. I., Rubio, A., Mylonakis, E., Moellering, R. C. Jr., Eliopoulos, G. M., et al. (2015). Impact of daptomycin resistance on *Staphylococcus aureus* virulence. *Virulence* 6, 127–131. doi: 10.1080/21505594.2015.1011532
- Chang, Y. T., Lin, C. Y., Chen, Y. H., and Hsueh, P. R. (2015). Update on infections caused by *Stenotrophomonas maltophilia* with particular attention to resistance mechanisms and therapeutic options. *Front. Microbiol.* 2:893. doi: 10.3389/fmicb.2015.00893
- Cirasola, D., Sciota, R., Vizzini, L., Ricucci, V., Morace, G., and Borghi, E. (2013). Experimental biofilm-related *Candida* infections. *Future Microbiol.* 8, 799–805. doi: 10.2217/fmb.13.36
- Clark, S. T., Diaz Caballero, J., Cheang, M., Coburn, B., Wang, P. W., Donaldson, S. L., et al. (2015). Phenotypic diversity within a *Pseudomonas aeruginosa* population infecting an adult with cystic fibrosis. *Sci. Rep.* 5:10932. doi: 10.1038/srep10932
- Clinical Laboratory Standards Institute (CLSI) (2016). Performance Standards for Antimicrobial Susceptibility Testing. M100S, 26th Edn., (Wayne, PA).
- Di Bonaventura, G., Pompilio, A., Zappacosta, R., Petrucci, F., Fiscarelli, E., Rossi, C., et al. (2010). Role of excessive inflammatory response to *Stenotrophomonas maltophilia* lung infection in DBA/2 mice and implications for cystic fibrosis. *Infect. Immun.* 78, 2466–2476. doi: 10.1128/IAI.01391-09
- Di Bonaventura, G., Prosseda, G., Del Chierico, F., Cannavacciuolo, S., Cipriani, P., Petrucca, A., et al. (2007b). Molecular characterization of virulence determinants of *Stenotrophomonas maltophilia* strains isolated from patients affected by cystic fibrosis. *Int. J. Immunopathol. Pharmacol.* 20, 529–537. Available online at: https://uk.sagepub.com/en-gb/eur/journal/internationaljournal-immunopathology-and-pharmacology
- Di Bonaventura, G., Spedicato, I., D'Antonio, D., Robuffo, I., and Piccolomini, R. (2004). Biofilm formation by *Stenotrophomonas maltophilia*: modulation by quinolones, trimethoprim-sulfamethoxazole, and ceftazidime. *Antimicrob. Agents Chemother.* 48, 151–160. doi: 10.1128/AAC.48.1.151-160.2004
- Di Bonaventura, G., Stepanović, S., Picciani, C., Pompilio, A., and Piccolomini, R. (2007a). Effect of environmental factors on biofilm formation by clinical *Stenotrophomonas maltophilia* isolates. *Folia Microbiol. (Praha)* 52, 86–90. doi: 10.1007/BF02932144
- Erhardt, M. (2016). Strategies to block bacterial pathogenesis by interference with motility and chemotaxis. *Curr. Top. Microbiol. Immunol.* doi: 10.1007/82\_2016\_493. [Epub ahead of print].
- Folkesson, A., Jelsbak, L., Yang, L., Johansen, H. K., Ciofu, O., Hoiby, N., et al. (2012). Adaptation of *Pseudomonas aeruginosa* to the cystic fibrosis airway: an evolutionary perspective. *Nat. Rev. Microbiol.* 10, 841–851. doi: 10.1038/nrmicro2907

- Gama, J. A., Abby, S. S., Vieira-Silva, S., Dionisio, F., and Rocha, E. P. (2012). Immune subversion and quorum-sensing shape the variation in infectious dose among bacterial pathogens. *PLoS Pathog.* 8:e1002503. doi: 10.1371/journal.ppat.1002503
- Gherardi, G., Creti, R., Pompilio, A., and Di Bonaventura, G. (2015). An overview of various typing methods for clinical epidemiology of the emerging pathogen *Stenotrophomonas maltophilia. Diagn. Microbiol. Infect. Dis.* 81, 219–226. doi: 10.1016/j.diagmicrobio.2014.11.005
- Goss, C. H., Ott, K., Aitken, M. L., and Rubenfeld, G. D. (2002). Detecting Stenotrophomonas maltophilia does not reduce survival of patients with cystic fibrosis. Am. J. Respir. Crit. Care Med. 166, 356–361. doi: 10.1164/rccm.2109078
- Green, H., and Jones, A. M. (2015). The microbiome and emerging pathogens in cystic fibrosis and non-cystic fibrosis bronchiectasis. Sem. Respir. Crit. Care Med. 36, 225–235. doi: 10.1055/s-0035-1546752
- Hauser, A. R., Jain, M., Bar-Meir, M., and McColley, S. A. (2011). Clinical significance of microbial infection and adaptation in cystic fibrosis. *Clin. Microbiol. Rev.* 24, 29–70. doi: 10.1128/CMR.00036-10
- Hawdon, N. A., Aval, P. S., Barnes, R. J., Gravelle, S. K., Rosengren, J., Khan, S., et al. (2010). Cellular responses of A549 alveolar epithelial cells to serially collected *Pseudomonas aeruginosa* from cystic fibrosis patients at different stages of pulmonary infection. *FEMS Immunol. Med. Microbiol.* 59, 207–220. doi: 10.1111/j.1574-695X.2010.00693.x
- Head, N. E., and Yu, H. (2004). Cross-sectional analysis of clinical and environmental isolates of *Pseudomonas aeruginosa*: biofilm formation, virulence, and genome diversity. *Infect. Immun.* 72, 133–144. doi: 10.1128/iai.72.1.133-144.2004
- Hill, D., Rose, B., Pajkos, A., Robinson, M., Bye, P., Bell, S., et al. (2005). Antibiotic susceptibilities of *Pseudomonas aeruginosa* isolates derived from patients with cystic fibrosis under aerobic, anaerobic, and biofilm conditions. *J. Clin. Microbiol.* 43, 5085–5090. doi: 10.1128/JCM.43.10.5085-5090.2005
- Hoboth, C., Hoffmann, R., Eichner, A., Henke, C., Schmoldt, S., Imhof, A., et al. (2009). Dynamics of adaptive microevolution of hypermutable *Pseudomonas* aeruginosa during chronic pulmonary infection in patients with cystic fibrosis. J. Infect. Dis. 200, 118–130. doi: 10.1086/599360
- Hogardt, M., and Heesemann, J. (2010). Adaptation of *Pseudomonas aeruginosa* during persistence in the cystic fibrosis lung. *Int. J. Med. Microbiol.* 300, 557–562. doi: 10.1016/j.ijmm.2010.08.008
- Hogardt, M., Hoboth, C., Schmoldt, S., Henke, C., Bader, L., and Heesemann, J. (2007). Stage-specific adaptation of hypermutable *Pseudomonas aeruginosa* isolates during chronic pulmonary infection in patients with cystic fibrosis. *J. Infect. Dis.* 195, 70–80. doi: 10.1086/509821
- Huedo, P., Yero, D., Martinez-Servat, S., Ruyra, A., Roher, N., Daura, X., et al. (2015). Decoding the genetic and functional diversity of the DSF quorumsensing system in *Stenotrophomonas maltophilia*. *Front. Microbiol.* 28:761. doi: 10.3389/fmicb.2015.00761
- Huse, H. K., Kwon, T., Zlosnik, J. E. A., Speert, D. P., Marcotte, E., and Whiteley, M. (2013). *Pseudomonas aeruginosa* enhances production of a non-alginate exopolysaccharide during long-term colonization of the cystic fibrosis lung. *PLoS ONE* 8:e82621. doi: 10.1371/journal.pone.0082621
- Karaba, S. M., White, R. C., and Cianciotto, N. P. (2013). Stenotrophomonas maltophilia encodes a type II protein secretion system that promotes detrimental effects on lung epithelial cells. Infect. Immun. 81, 3210–3219. doi: 10.1128/IAI.00546-13
- Karpati, F., Malmborg, A. S., Alfredsson, H., Hjelte, L., and Strandvik, B. (1994). Bacterial colonisation with *Xanthomonas maltophilia* – a retrospective study in a cystic fibrosis patient population. *Infection* 22, 258–263.
- Kragh, K. N., Alhede, M., Jensen, P. Ø., Moser, C., Scheike, T., Jacobsen, C. S., et al. (2014). Polymorphonuclear leukocytes restrict growth of *Pseudomonas aeruginosa* in the lungs of cystic fibrosis patients. *Infect. Immun.* 82, 4477–4486. doi: 10.1128/IAI.01969-14
- Lorè, N. I., Cigana, C., De Fino, I., Riva, C., Juhas, M., Schwager, S., et al. (2012). Cystic fibrosis-niche adaptation of *Pseudomonas aeruginosa* reduces virulence in multiple infection hosts. *PLoS ONE* 7:e35648. doi: 10.1371/journal.pone.0035648
- MacDonald, L. C., O'Keefe, S., Parnes, M. F., MacDonald, H., Stretz, L., Templer, S. J., et al. (2016). A secreted ankyrin-repeat protein from clinical *Stenotrophomonas maltophilia* isolates disrupts actin cytoskeletal structure. *ACS Infect. Dis.* 2, 62–70. doi: 10.1021/acsinfecdis.5b00103

- Mahenthiralingam, E., Campbell, M. E., and Speert, D. P. (1994). Nonmotility and phagocytic resistance of *Pseudomonas aeruginosa* isolates from chronically colonized patients with cystic fibrosis. *Infect. Immun.* 62, 596–605.
- Malone, J. G., Jaeger, T., Spangler, C., Ritz, D., Spang, A., Arrieumerlou, C., et al. (2010). YfiBNR mediates cyclic di-GMP dependent small colony variant formation and persistence in *Pseudomonas aeruginosa*. *PLoS Pathog*. 6:e1000804. doi: 10.1371/journal.ppat.1000804
- Mira, N. P., Madeira, A., Moreira, A. S., Coutinho, C. P., and Sa-Correia, I. (2011). Genomic expression analysis reveals strategies of *Burkholderia cenocepacia* to adapt to cystic fibrosis patients' airways and antimicrobial therapy. *PLoS ONE* 6:e28831. doi: 10.1371/journal.pone.0028831
- Nadell, C. D., and Bassler, B. L. (2011). A fitness trade-off between local competition and dispersal in *Vibrio cholerae* biofilms. *Proc. Natl. Acad. Sci.* U.S.A. 108, 14181–14185. doi: 10.1073/pnas.1111147108
- Oliver, A. (2010). Mutators in cystic fibrosis chronic lung infection: prevalence, mechanisms, and consequences for antimicrobial therapy. *Int. J. Med. Microbiol.* 300, 563–572. doi: 10.1016/j.ijmm.2010.08.009
- Oliver, A., Cantón, R., Campo, P., Baquero, F., and Blázquez, J. (2000). High frequency of hypermutable *Pseudomonas aeruginosa* in cystic fibrosis lung infection. *Science* 288, 1251–1254. doi: 10.1126/science.288.5469.1251
- O'Neill, A. J., and Chopra, I. (2002). Insertional inactivation of *mutS* in *Staphylococcus aureus* reveals potential for elevated mutation frequencies, although the prevalence of mutators in clinical isolates is low. *J. Antimicrob. Chemother.* 50, 161–169. doi: 10.1093/jac/dkf118
- Patankar, Y. R., Lovewell, R. R., Poynter, M. E., Jyot, J., Kazmierczak, B. I., and Berwin, B. (2013). Flagellar motility is a key determinant of the magnitude of the inflammasome response to *Pseudomonas aeruginosa*. *Infect. Immun.* 81, 2043–2052. doi: 10.1128/IAI.00054-13
- Pien, C. J., Kuo, H. Y., Chang, S. W., Chen, P. R., Yeh, H. W., Liu, C. C., et al. (2015). Risk factors for levofloxacin resistance in *Stenotrophomonas maltophilia* from respiratory tract in a regional hospital. *J. Microbiol. Immunol. Infect.* 48, 291–295. doi: 10.1016/j.jmii.2013.09.005
- Pompilio, A., Crocetta, V., Confalone, P., Nicoletti, M., Petrucca, A., Guarnieri, S., et al. (2010). Adhesion to and biofilm formation on IB3-1 bronchial cells by *Stenotrophomonas maltophilia* isolates from cystic fibrosis patients. *BMC Microbiol.* 10:102. doi: 10.1186/1471-2180-10-102
- Pompilio, A., Piccolomini, R., Picciani, C., D'Antonio, D., Savini, V., and Di Bonaventura, G. (2008). Factors associated with adherence to and biofilm formation on polystyrene by *Stenotrophomonas maltophilia*: the role of cell surface hydrophobicity and motility. *FEMS Microbiol. Lett.* 287, 41–47. doi: 10.1111/j.1574-6968.2008.01292.x
- Pompilio, A., Pomponio, S., Crocetta, V., Gherardi, G., Verginelli, F., Fiscarelli, E., et al. (2011). Phenotypic and genotipic characterization of *Stenotrophomonas maltophilia* isolates from patients with cystic fibrosis: genome diversity, biofilm formation, and virulence. *BMC Microbiol.* 11:159. doi: 10.1186/1471-2180-11-159
- Pope, C. F., O'Sullivan, D. M., McHugh, T. D., and Gillespie, S. H. (2008). A practical guide to measuring mutation rates in antibiotic resistance. *Antimicrob. Agents Chemother*. 52, 1209–1214. doi: 10.1128/AAC.01152-07
- Pressler, T., Bohmova, C., Conway, S., Dumcius, S., Hjelte, L., Høiby, N., et al. (2011). Chronic *Pseudomonas aeruginosa* infection definition: EuroCareCF Working Group report. *J. Cyst. Fibros.* 10, S75–S78. doi: 10.1016/s1569-1993(11)60011-8
- Rashid, M. H., and Kornberg, A. (2000). Inorganic polyphosphate is needed for swimming, swarming, and twitching motilities of *Pseudomonas aeruginosa*. *Proc. Natl. Acad. Sci. U.S.A.* 97, 4885–4890. doi: 10.1073/pnas. 060030097

- Rau, M. H., Hansen, S. K., Johansen, H. K., Thomsen, L. E., Workman, C. T., Nielsen, K. F., et al. (2010). Early adaptive developments of *Pseudomonas aeruginosa* after the transition from life in the environment to persistent colonization in the airways of human cystic fibrosis hosts. *Environ. Microbiol.* 12, 1643–1658. doi: 10.1111/j.1462-2920.2010.02211.x
- Rodriguez-Rojas, A., Rodriguez-Beltran, J., Couce, A., and Blazquez, J. (2013). Antibiotics and antibiotic resistance: a bitter fight against evolution. *Int. J. Med. Microbiol.* 303, 293–297. doi: 10.1016/j.ijmm.2013.02.004
- Ryan, R. P., Monchy, S., Cardinale, M., Taghavi, S., Crossman, L., Avison, M. B., et al. (2009). The versatility and adaptation of bacteria from the genus *Stenotrophomonas. Nat. Rev. Microbiol.* 7, 514–525. doi: 10.1038/nrmi cro2163
- Salsgiver, E. L., Fink, A. K., Knapp, E. A., LiPuma, J. J., Olivier, K. N., Marshall, B. C., et al. (2016). Changing epidemiology of the respiratory bacteriology of patients with cystic fibrosis. *Chest* 149, 390–400. doi: 10.1378/chest.15-0676
- Steenackers, H. P., Parijs, I., Foster, K. R., and Vanderleyden, J. (2016). Experimental evolution in biofilm populations. *FEMS Microbiol. Rev.* 40, 373–397. doi: 10.1093/femsre/fuw002
- Sutherland, I. W. (2001). Biofilm exopolysaccharides: a strong and sticky framework. *Microbiology* 147, 3–9. doi: 10.1099/00221287-147-1-3
- Turrientes, M. C., Baquero, M. R., Sánchez, M. B., Valdezate, S., Escudero, E., Berg, G., et al. (2010). Polymorphic mutation frequencies of clinical and environmental *Stenotrophomonas maltophilia* populations. *Appl. Environ. Microbiol.* 76, 1746–1758. doi: 10.1128/AEM.02817-09
- Vidigal, P. G., Dittmer, S., Steinmann, E., Buer, J., Rath, P. M., and Steinmann, J. (2014). Adaptation of *Stenotrophomonas maltophilia* in cystic fibrosis: molecular diversity, mutation frequency and antibiotic resistance. *Int. J. Med. Microbiol.* 304, 613–619. doi: 10.1016/j.ijmm.2014.04.002
- Waters, V., Yau, Y., Prasad, S., Lu, A., Atenafu, E., Crandall, I., et al. (2011). Stenotrophomonas maltophilia in cystic fibrosis: serologic response and effect on lung disease. Am. J. Resp. Crit. Care Med. 183, 635–640. doi: 10.1164/rccm.201009-1392OC
- Wei, C., Ni, W., Cai, X., Zhao, J., and Cui, J. (2016). Evaluation of trimethoprim/sulfamethoxazole (SXT), minocycline, tigecycline, moxifloxacin, and ceftazidime alone and in combinations for SXT-susceptible and SXTresistant *Stenotrophomonas maltophilia* by *in vitro* time-kill experiments. *PLoS ONE* 11:e0152132. doi: 10.1371/journal.pone.0152132
- Wilder, C. N., Allada, G., and Schuster, M. (2009). Instantaneous within-patient diversity of *Pseudomonas aeruginosa* quorum-sensing populations from cystic fibrosis lung infections. *Infect Immun.* 77, 5631–5639. doi: 10.1128/IAI.00 755-09
- Zlosnik, J. E., Mori, P. Y., To, D., Leung, J., Hird, T. J., and Speert, D. P. (2014). Swimming motility in a longitudinal collection of clinical isolates of *Burkholderia cepacia* complex bacteria from people with cystic fibrosis. *PLoS ONE* 9:e106428. doi: 10.1371/journal.pone.0106428

**Conflict of Interest Statement:** The authors declare that the research was conducted in the absence of any commercial or financial relationships that could be construed as a potential conflict of interest.

Copyright © 2016 Pompilio, Crocetta, Ghosh, Chakrabarti, Gherardi, Vitali, Fiscarelli and Di Bonaventura. This is an open-access article distributed under the terms of the Creative Commons Attribution License (CC BY). The use, distribution or reproduction in other forums is permitted, provided the original author(s) or licensor are credited and that the original publication in this journal is cited, in accordance with accepted academic practice. No use, distribution or reproduction is permitted which does not comply with these terms.